事业单位的管理，改进事业经费的拨付办法，科学核定对事

业单位的拨款数额。

（三）要稳步推进预算管理改革，强化预算管理。通过

实行部门预算、国库集中收付和政府采购制度等改革措施，

提高财政资金使用效率。

国务院关于取消第二批行政审批项目和

改变一批行政审批项目管理方式的决定

（2003 年2 月27 日  国发 [2003] 5 号发出）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机

构：

国务院决定取消第一批行政审批项目后，国务院行政审

批制度改革工作领导小组继续对国务院部门其余的行政审批

项目进行了严格的审核和论证。经研究，国务院决定第二批

取消406 项行政审批项目，另将 82 项行政审批项目作改变

管理方式处理，移交行业组织或社会中介机构管理。各地

区、各部门要认真做好行政审批项目取消和调整后有关后续

监管和衔接等工作，防止出现管理脱节。要按照社会主义市

场经济体制的要求，将行政审批制度改革与政府机构改革、

财政管理体制改革、电子政务建设、相对集中行政处罚权和

综合行政执法试点等工作紧密结合起来，进一步转变政府职

能，深化行政管理体制改革，促进依法行政，加强行政管

理，提高行政效能。

附件：1.国务院决定取消的第二批行政审批项目目录

（406 项）

2.国务院决定改变管理方式的行政审批项目目

录（82 项）

附件 1  国务院决定取消的第二批行政审批项目目录（406 项）（摘编）

中
国
财
政
杂
志
社

续表

附件 2  国务院决定改变管理方式的行政审批项目目录（82 项）（摘编）

国务院批转劳动保障部等部门关于

辽宁省完善城镇社会保障体系试点情况报告的通知

（2003 年3 月5 日  国发 [2003] 6 号发出）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机

构：

国务院同意劳动保障部等部门《关于辽宁省完善城镇社

会保障体系试点情况的报告》，现转发给你们，请认真贯彻

执行。

建立和完善社会保障体系，是健全社会主义市场经济体

制的客观要求，关系改革发展稳定大局。各地区和有关部门

要认真贯彻党的十六大精神，从全面实践“三个代表”重要

思想的高度，充分认识做好这项工作的重要意义，加强领

导，狠抓落实。要认真学习借鉴辽宁试点经验，结合本地实

际，积极稳妥地开展工作。劳动保障部等部门要继续加强指

导，总结经验，及时研究新情况、新问题，不断推进社会保

障体系建设。

附件： 关于辽宁省完善城镇社会保障体系试点情况的报告

（劳动保障部  国家经贸委  民政部  财政部  国家税务总局

  国务院体改办  全国总工会 2003 年 2 月28 日）

国务院：

根据中央的部署和要求，辽宁省从 2001 年开始在全省

进行完善城镇社会保障体系试点。党中央、国务院领导同志

十分关心试点工作，多次赴辽宁考察试点情况，作出了一系

列重要指示。国务院专门成立了完善城镇社会保障体系试点

工作小组，对辽宁试点工作进行指导。辽宁省委、省政府高

度重视试点工作，按照试点方案确定的目标任务和工作要

求，精心组织，周密部署，积极推进，试点工作取得明显成

效。现将有关情况报告如下：

一、辽宁试点进展情况

按照《国务院关于印发完善城镇社会保障体系试点方案

的通知》（国发 [2000] 42 号）的要求，辽宁省制定了完善

城镇社会保障体系试点实施方案，2001 年 7 月 1 日开始组

中
国
财
政
杂
志
社